

KẾ HOẠCH

tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2014

-----o0o-----

Thực hiện Kế hoạch số 70-KH/BTGTU, ngày 25/01/2014 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2014 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện; nâng cao ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông đường bộ trong cộng đồng.

- Phân đầu giảm cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2013.

- Kiểm chế tai nạn giao thông trên các tuyến đường giao thông nông thôn, đặc biệt là các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến mô tô, xe gắn máy, xe độ chế.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể từ thành phố đến xã, phường về công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, các bến đò... đến các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp vận tải, người điều khiển phương tiện và toàn thể cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa giao thông đường bộ.

III. Nội dung công tác tuyên truyền

Chủ đề Năm an toàn giao thông 2014 là: ***“Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện”***.

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách và hàng hóa ở lĩnh vực đường bộ và đường thủy nội địa. Chú trọng tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi Nghị định 171/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 23/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn tai nạn giao thông trong hoạt động vận tải,...

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo chuyên đề: sử dụng phân đường, làn đường; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng; vi phạm nồng độ cồn đối với lái xe; hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2014”.

- Thông tin về tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố trong từng tháng, quý và năm 2014; phổ biến những mô hình, kinh nghiệm hay của các địa phương, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) có hiệu quả. Biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền đảm bảo ATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông; kịp thời ngăn chặn, xử lý các lỗi là nguyên nhân tiềm ẩn gây tai nạn giao thông cao. Cùng cố, kiện toàn lực lượng tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự giao thông, nòng cốt là cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự, thanh tra giao thông thực sự trong sạch, vững mạnh, đủ sức hoàn thành nhiệm vụ.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Bảo đảm chất lượng đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; đăng ký, đăng kiểm phương tiện giao thông; quản lý hoạt động kinh doanh vận tải; kiên quyết đình chỉ các cơ sở, các doanh nghiệp vi phạm quy định, quy trình hoạt động.

- Quy tắc giao thông; phòng, chống rượu bia đối với lái xe; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, gắn máy; tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ.

- Quy định về điều kiện an toàn phương tiện thủy nội địa; vận động người đi đò mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

- Trách nhiệm và nghĩa vụ của hành khách nghiêm túc thực hiện các quy định về an ninh, an toàn hàng không dân dụng.

2. Phương thức tuyên truyền

- Xác định và thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đối với công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, hội viên,

đoàn viên các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân thuộc phạm vi phụ trách, quản lý.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, xã hội, các cơ quan, đơn vị, cơ quan thông tin truyền thông tích cực tuyên truyền pháp luật giao thông; tuyên truyền sâu rộng đến cơ sở, phát huy hiệu quả truyền thông qua hệ thống thông tin xuyên suốt từ thành phố đến xã, phường, đặc biệt phát huy hiệu quả hệ thống loa, đài truyền thanh của xã, phường. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền ngay tại địa bàn cơ sở thôn, làng.

- Phát huy vai trò của Tổ tự quản an toàn giao thông ở xã, phường và các tổ chức đoàn thể ở cơ sở nhằm kiểm chế tai nạn giao thông trên các tuyến đường giao thông nông thôn; phòng ngừa các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến mô tô, xe gắn máy, xe độ chế; tập trung quản lý trật tự lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục xây dựng, tranh thủ lực lượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và cá nhân cốt cán trong tôn giáo để tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đảm bảo trật tự ATGT. Đồng thời, phát huy hơn nữa vai trò của họ tộc trong việc vận động con cháu không vi phạm trật tự giao thông.

- Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông.

- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền theo chủ đề: Quy tắc giao thông đường bộ, phòng chống uống rượu bia đối với lái xe, đội mũ bảo hiểm; điều kiện bảo đảm an toàn phương tiện thủy chở khách.

- Đẩy mạnh công tác tổ chức, vận động các hộ gia đình ký cam kết thực hiện bảo đảm trật tự giao thông; tiếp tục nhân rộng khu dân cư, xã, phường không vi phạm trật tự ATGT; cung, đoạn, tuyến đường an toàn; vận động nhân dân tham gia bảo vệ các công trình giao thông tại địa bàn, nhất là công trình giao thông nông thôn.

- Tăng cường tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động, sử dụng thông điệp, pa nô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, phim ảnh, tổ chức các hội thi về ATGT,... tập trung theo chủ đề của Năm an toàn giao thông 2014. Chú trọng tuyên truyền ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông đối với các bình chủng tuyên truyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội thành

phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, Ban Tuyên giáo xã, phường trong giao ban công tác tuyên truyền hàng tháng.

- Chỉ đạo đưa tin, đăng tải các tin bài trên trang thông Trang thông tin điện tử thành phố; Bản tin thông tin tuyên truyền của Đảng bộ thành phố; Đài Truyền thanh truyền hình thành phố.

- Phối hợp với Ban ATGT thành phố tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về đảm bảo ATGT với các hình thức phù hợp.

2. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy: Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông ngay ở từng địa bàn, từng cơ quan, đơn vị. Tập trung công tác tuyên truyền trong hộ dân, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các trường học và các cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên, công chức phải gương mẫu chấp hành pháp luật giao thông để làm gương cho nhân dân noi theo.

3. Đề nghị

3.1 Công an thành phố

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức người Cảnh sát giao thông, thực thi đúng trách nhiệm, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, các hành vi gây rối trật tự xã hội tại các bến xe, các đầu mối giao thông và trên các phương tiện giao thông; xử lý nghiêm đối với cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát giao thông lợi dụng chức vụ, quyền hạn để nhận mồi lộ.

Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chế độ trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ huy; tạo chuyên biến sâu sắc hơn về nhận thức, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp, ý thức phục vụ nhân dân; chấp hành quy trình, chế độ công tác, điều lệnh công an nhân dân đối với cán bộ, chiến sỹ cảnh sát giao thông và lực lượng cảnh sát khác tham gia giữ gìn trật tự giao thông. Thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra việc chấp hành quy trình, quy chế, điều lệnh của cán bộ, chiến sỹ trong thực thi công vụ; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Kết hợp với Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố thực hiện kiểm tra, giám sát lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm.

Nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các cấp, các ngành có liên quan về chế độ, chính sách phù hợp cho các lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT, nhất là ở cơ sở.

3.2. Ban Chỉ huy quân sự thành phố: Có kế hoạch triển khai các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2014, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng gương mẫu chấp hành pháp luật về ATGT; chỉ đạo lực lượng kiểm soát quân sự

tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm, phối hợp với các lực lượng khác trong hoạt động bảo đảm an toàn giao thông.

3.3. Phòng văn hóa thông tin thành phố, Trung tâm văn hóa thông tin thể thao thành phố: Phối hợp hướng dẫn, yêu cầu các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định về quảng cáo rượu, bia trên các phương tiện thông tin và pa nô, áp phích ở các trục đường chính trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền các tiêu chí về “*văn hóa giao thông*”. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động đảm bảo trật tự ATGT, chú trọng các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, bố trí các cụm pano, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền đảm bảo ATGT hợp lý ở trung tâm thành phố và ở các tuyến đường chính cũng như ở khu dân cư. Đưa tiêu chí “*văn hóa giao thông*” vào bình xét gia đình văn hóa.

3.4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố: Đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT*” đến gia đình, khu dân cư; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên gương mẫu chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; khi uống rượu bia không điều khiển phương tiện giao thông; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy (đặc biệt là đối với khu vực nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số) từng bước hình thành “*văn hóa giao thông*” cho công dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh.

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tiếp tục huy động lực lượng thanh niên xung kích góp phần đảm bảo trật tự ATGT, triển khai có hiệu quả cuộc vận động “*văn hóa giao thông*” trong thanh thiếu niên; xây dựng mô hình tuyến đường, đoạn đường “*An toàn - Hạnh phúc*”; xây dựng kế hoạch thực hiện tốt Đề án “*Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh*” toàn tỉnh Gia Lai tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông đến năm 2017.

3.5. Trang thông tin điện tử thành phố; Bản tin thông tin tuyên truyền của Đảng bộ thành phố; Đài Truyền thanh truyền hình thành phố: Tiếp tục nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục đưa tin, bài phản ánh tình hình trật tự ATGT; cảnh báo những nguy cơ tiềm ẩn dễ xảy ra tai nạn giao thông; phê phán các hành vi vi phạm ATGT, hành vi ứng xử không phù hợp với “*văn hóa giao thông*” của người tham gia giao thông, người thi hành công vụ bảo đảm trật tự ATGT. Biểu dương gương người tốt, việc tốt trong lĩnh vực này.

V. Khẩu hiệu tuyên truyền

- An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người.
- Không chở quá tải, quá số người quy định.
- Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe.
- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường.

- Đã uống rượu, bia không lái xe.
- Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy.
- Dừng lại quan sát trước khi qua đường.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan liên quan có kế hoạch tuyên truyền cụ thể của đơn vị mình. Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2014 gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy trước **ngày 15/11/2014** để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban ATGT thành phố./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Ban ATGT thành phố (phối hợp);
- Mặt trận và các đoàn thể tp;
- Các TCCS Đảng trực thuộc;
- Ban Tuyên giáo xã, phường;
- Phòng VHIT, Trung tâm VHIT-TT;
- Đài TTTT TP;
- Lưu BTGIU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Thị Hồng Nguyệt